
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

eletronico nº 002/2012/SEPOF.
Valor Total: 22.848,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Pregão Eletrônico: 2012/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PAComplemento: sala 03
Telefone: 0000000000
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379386

PORTARIA Nº 436, DE 14 DE MAIO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 125794A/1 de 07/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº 27197/1, ocupante do cargo Técnico B, no período 
de 09/04 a 08/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0438, DE 14 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o pedido de Reconsideração, e ainda a apresentação 
do Laudo Médico n°. 125878A/1, de 11/05/2012.
RESOLVE:
SUSPENDER, a partir de 14/05/2012, a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da Portaria n°. 0268, de 21 de 
março de 2012, publicada no DOE nº. 32.123, de 23 de março de 
2012 ao servidor PAULO EMÍLIO CORREIA LIMA PAES BARRETO, 
matrícula nº. 57175993/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379416

PORTARIA Nº 433, DE 10 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e 
considerando disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a Certidão de Óbito nº 65656.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora JUÇARA MARIA 
GLUCK PAUL, matrícula nº 25445/1 ocupante do cargo Técnico 
C, lotada na DIPLAE/GEDEM, pelo período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379472

PORTARIA: 437/2012
Objetivo: A fi m de fazer entregas de cartas de cobranças para os 
clientes inadimplentes do programa.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893117/PAULO CÉZAR RODRIGUES DE AVIZ (AGENTE DE 
CRÉDITO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012
5893339/RONALD DAVID LUNA (AGENTE DE CRÉDITO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379514

PORTARIA: 439/2012
Objetivo: A fi m de fazer entregas de cartas de cobranças para os 
clientes inadimplentes do programa.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3224236/EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA (TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
14/05/2012
3219410/RAIMUNDA ELIANA GONÇALVES NEVES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 379134

Contrato: 13-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de chapas offset para uso em CTP’s 
digitais.
Valor Total: 61.599,00
Data Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 06/11/2012
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 663
CEP. 66033-640 - Belém/PAComplemento: CASA 5
Telefone: 9132720043 Fax: 9132720043
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 097, DE 14 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379157

O Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 322/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
DANIEL CARVALHO DOS SANTOS, para o fornecimento de 
02 (dois) no-breaks, com capacidade de saída mínima de 8.000 
Watts/10KVA, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379377
Dispensa: 3/2012
Data: 14/05/2012
Valor: 17.998,00
Objeto: O fornecimento de 02 (dois) no-breaks, com capacidade 
de saída mínima de 8.000 Watts / 10 Kva.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nr. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANIEL CARVALHO DOS SANTOS
Endereço: Av Ceará, Bairro: São João, 1857
CEP. 90240-512 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5133586673 Fax: 5133586673
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 379462

CONTRATO: 14-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva na 
máquina gráfi ca SOLNA 125.
Valor Total: 23.000,00
Data Assinatura: 14/05/2012
Vigência: 14/05/2012 a 13/11/2012
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BELEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1432
CEP. 66080-008 - Belém/PAComplemento: A
Email: belsergraf@bol.com.br
Telefone: 9132265856 Fax: 9132265856
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379175

PORTARIA Nº 178/2012-IDESP, BELÉM, 08 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 

janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – DESTITUIR comissão designada através da Portaria nº 
270/2011-IDESP, de 13/12/2011, de acordo com Resolução nº 
001, de 16/03/2010 – Art.12, para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, assim constituída:
Homologadora: Heriette Cristina da Luz Pereira - Matricula 
57193621/1- Coordenadora do Núcleo de Material e Patrimônio.
Coordenadoras:

 Roberta Bastos Silva – Matrícula 5888836/1 - 
Secretária de Diretoria;

 Margareth Dias Tostes – Matrícula 57194354/1 – 
Assessora Técnica II;

Membro: Edson Nazaré Gomes de Lima – Matrícula 
57194462/1 - Supervisor.

II – CONSTITUIR comissão, de acordo com Resolução nº001, 
de 16/03/10 – Art.12, para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP;

Homologadora: Elaine Cordeiro Felix – Matrícula 57193619/2 
– Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Coordenadoras:
 Claudiana de Oliveira Negreiros – Matrícula 

57194354/1- Supervisora.
 Roberta Bastos Silva - Matrícula 5888836/1 – 

Coordenadora de Núcleo.
Membro:
 Edson Nazaré Gomes de Lima – Matrícula 57194462/1 

– Supervisor.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 186/2012-IDESP, BELÉM, 14 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
Considerando o disposto na Lei Federal n° 10520, de 17 de julho 
de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 038/2010 de 15 de março de 2010, 
publicada no DOE n° 31.635 de 30/03/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 187/2012-IDESP, BELÉM, 14 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
Considerando o disposto na Lei Federal n° 10520, de 17 de julho 
de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 077/2011 de 23 de maio de 2011, publicada 
no DOE n° 31.923 de 26/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 188/2012-IDESP, BELÉM (PA), 14 DE 
MAIO DE 2012

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
Considerando o disposto na Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho 
de 202 e no Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores relacionados conforme anexo 
I, para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico/ComprasNet, que vierem a ser utilizados 
pelo Estado;
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
ANEXO I

A U T O R I D A D E 
HOMOLOGADORA:

PREGOEIRO:

Elaine Cordeiro Felix Claudiana de Oliveira 
Negreiros

Matricula Funcional 57193619/2Matrícula Funcional 57196089/1

CPF 626.539.892-04 CPF 592.479.322-20


